Videtur prudētis eē uiri bene cōsulare posse se circa illa q̄ sibi bona & utilia sūt nō p̄ticulariter puta q̄lia ad sanitatē uel ad robur: sed uniuersalr ad totū uite statū bene dirigēdum.

Signū uero ē huius q̄ circa qd̄ prudētes dicimus eos q̄ ad finē aliquē studiosū acute excogitāt illa i quib⁹ nō est ars. q̄m obrē & uniuersalr prudēs eēt cōsultatiu⁹. Cōsultat at̄ nemo de his q̄ impossibilia sūt alr se h̄re neq̄ de his q̄ ipse agere nō pōt. q̄re si sciētia ē cū demōstratiōe quorū aut̄ p̄icipia alr se h̄re possūt horū nō ē demōstratio. nā oīa possūt mutari nec locū hēt cōsiliū i his q̄ ex necessitate sūt. prudētia nō utiq̄ scia erit nec ars scia q̄a id qd̄ agitur alr se pōt h̄re. ars q̄a ali⁹ ē finis agēdi alius faciēdi. Restat ergo ut prudētia sit hit⁹ uer⁹ cū rōne q̄ i his agēdis uersat̄ q̄ sūt hoī bo

diffinitioe hitus cū rōne uera. uel hitus rōnalis uerus. accipitur pro genere. i quo oīs uirtutes itellectiue cōueniūt. oīs enī uirtus itellectia est hitus cū rōne uera. i. hitus rōnalis uerus. pro differētia uero ponit illud actiuus. p̄ hoc ei a ceteris uirtutibus itellectiuis. & p̄sertim ab arte differre dī. & ex his notatur illa prudētie cois diffinitio i. q̄ prudētia sit recta rō agibiliū. ita ut recta pro uera. & rō rōnalis hitu accipiat̄. & illud agibiliū loco eius qd̄ al' dī actiuus. secundo poteris ex his notare q̄madmodū differat prudētia ab imprudētia. & ab oī uirtute tā morali qm̄ itellectia. p̄ hoc ei q̄ in diffōne dī recta aut uera differt ab imprudētia q̄ est rō falsa. i. rōnalis hitus falsus. & p̄ hoc q̄ dī rō differt a morali uirtute. q̄ nō est rō. i. rōnalis hitus. p̄ id uero q̄ dixit agibiliū differt ut diximus a ceteris uirtutibus itellectiuis. nulla ei uirtus itellectia p̄ter

na & mala. Nā faciēdi quidē ali⁹ finis agēdi uero nō alius Est enī id ipm̄ finis bene agere. Et ob hoc p̄icem & alios huiusmodi prudētes dicim⁹ q̄ illa q̄ sibi & aliis utilia sūt p̄spicere ualēt. eē aut̄ huiusmodi putam⁹ illos q̄ publicis priuatiscq̄ reb⁹ administrādis sūt apti. Vnde tēperātia dī prudētie cōseruat̄. cōseruat enī huiusmodi iudiciū. nō enī totum iudiciū corrūpit ac puertit uoluptas & dolor ueluti q̄a triangul⁹ duob⁹ rectis eq̄les hēt ul' nō hēt. Sed illud qd̄ in agēdo uersat̄. P̄icipia enī rerū agēdarū sūt quorū grā illa agūtur. Ei aut̄ qui corrūpt⁹ est ob uolūtātē uel dolorem

mnis bona & etiā circa hoīs mala. cū opposita ad eādē p̄tineāt cōsideratiōnē. ut hētur q̄rto methice. ex his notabis artificialia nō eē hoī bona. & hoc ut diximus itellige nō q̄ ab hoīe nō sint possessa: sed q̄ i ipso nō existūt. recte igit dictū est artis bona hoīem bonū nō facere. prudētie uero bona & bonū & optimū ipm̄ facere dicimus. qd̄ menti cōmendare debes. Et ob hoc. hic tertio manifestat p̄fectā diffōnē p̄ duo signa. ob hoc ei q̄ prudētia circa hoīs bona & mala uersat̄: p̄ idē plim̄ & alios huiusmodi prudētes dicimus: q̄ sibi & aliis utilia prospicere ualent. i. prouidere possūt. huiusmodi homines eē dicimus q̄ publicis. priuatiscq̄ rebus administrādi sūt apti. de q̄bus i nris ciuitatibus paucos iuenies. & si qui sūt: illis administrādi potestas nō concedit̄. qd̄ ego doleo. Vnde tempantia. hic secundo ponit aliud signū p̄ qd̄ manifestat p̄fectā diffinitio. sed p̄ intellectu huius & aliorū q̄ hic a p̄ho tradūtur est cōsiderādū q̄ p̄his i hoc loco ita strictissime accipit nomē boni ut appellatiōe boni ea tātūmodo cōprehendat bona q̄ in hoīe existūt. eūq̄ bonū efficiūt. cuiusmodi sunt uirtutes morales. ars itaq̄ & uirtutes speculatiue hoc modo nō sūt hoī bona. & hinc inoleuit dici: eos q̄ celestia cōtemplātur alienū agere negociū & suū omittēre. uersātur enī circa talia q̄ nō sunt hoī bona. i. hoīem nō efficiūt bonū. dicamus ergo q̄ prudētia uersat̄ circa illa q̄ sunt hoī bona. unde ex hoc inoleuit dici tempantia q̄ est hoī bonū eē prudētie cōseruat̄. cē. ob id. i. q̄ eius cōseruat iudiciū. nō aut̄ dī tempantia cōseruare uirtutē speculatiuā. nec eius iudiciū. qd̄ ex uoluptate & dolore tempantie oppositis facile uidere poteris uoluptates enī & dolores corrūpunt ac peruertunt iudiciū: nō quidem totum. q̄a non id iudiciū quod in speculabilibus uersatur (ut quod triangulus habet tres angulos equales duobus rectis) sed illud iudiciū dicuntur tantūmodo peruertēre qd̄ in rebus agendis uersatur. cuiusmodi est prudentie iudiciū. hoc autem quod dictū est de temperantia locum habet in omni uirtute morali. omnis eim̄ uirtus moralis cōseruat prudentiā per hoc q̄ eius cōseruat iudiciū. nec tamē est aliqua moralis uirtus q̄ uirtutē cōtemplatiuā: aut eius iudiciū cōseruare dicatur. hoc igitur est signum q̄

prudentiā uersat̄ in agibilibus q̄ omnia memoriē cōmendabis

Nam faciēdi. hic secūdo manifestat p̄fectā diffōnē p̄ rōnē & p̄sertim q̄ntū ad illā particulā q̄ sūt hoī bona & mala. p̄ cuius intellectu est cōsiderādū q̄ bona & mala hoī p̄his appellat̄: nō ea q̄ ab hoīe possidentur: sed ea que in ipso ut pote i subiecto existere dicūtur. cū his etiā ad iugamus q̄ finis & bonū idem sint. ut hētur supra libro primo & secūdo methice. cū itaq̄ prudētia uersetur nō i faciēdo cuius finis & bonū est res facta q̄ extra hoīem existere dī: sed in agendo cuius finis & bonū est id ipm̄ agere qd̄ in agente existere dicimus: uersabit utiq̄ circa ho

prudencia. & nō uirtutes cōtemplatiue in his uersetur q̄ sūt hoī bona. s. morales uirtutes. q̄ uero tempantia & alie morales uirtutes prudētie iudiciū cōseruet: p̄his probat p̄ hoc q̄ finis ī rebus agendis est p̄icipiū. ut hic. & infra libro septio. & secūdo p̄ hū corū. tempantia igitur & alie uirtutes morales dicuntur cōseruare prudentie iudiciū p̄ hoc q̄ seruare uidetur eius p̄icipiū. s. rectū iudiciū de fine qd̄ prudentie dī p̄icipiū. uicū qdem p̄icipiū prudentie corrūpit p̄ hoc q̄ huiusmodi iudiciū de fine p̄uertit. & teneas menti unuersa q̄ hic tradidit. qm̄ ego memini cū esset scolaris me in scolis audisse. & etiā nōnunqm̄ legisse: cū tñ nihil horū p̄fecte intelligerē. Atq̄ artis. hic duas assignat differētiās inter artē & prudentiā. quarū priā est q̄ ad artē. i. ad usum artis requiritur moralis uirtus. est enī possibile aliquē esse ī arte peritū. si tñ fuerit

iniquus: Inique opabitur. Itaq̄ nō q̄lem domū. aut q̄lem cultellū debeat faciet. qd̄ & hodie frequēntari uidemus. prudentie uero. i. q̄ntū ad usū prudentie nō est opus aliā h̄e uirtutē. nō dico q̄ possit esse prudētia sine aliis uirtutibus. q̄ hoc est impossibile ut demonstrabitur infra ī fine huius libri: sed ob id dicimus prudētie nō esse uirtutem quia si p̄ possibile uel impossibile aliqs h̄et p̄fectā prudentiā & nullā aliā h̄et uirtutem: adhuc nō esset possibile eū imprudenter agere. implicat enī cōtradictionē prudentē imprudēter agere. cuius cōtrariū in arte esse uidemus. nā & optimos artifices uidemus nō fm̄ artem: sed secūdū inertā facere. Et in arte.

hic assignat secūda dīam. qm̄ in arte qui uolūtariē peccat: potior ac magis peritus in arte dī qm̄ ille qui inuoluntariē id faciat. nam iste talis minus p̄fectā h̄et artē. cū id ex artis ignorātia cōtingere dicatur. In prudētia uero cōtra. q̄madmodū & in uirtutibus. nam & ille qui in rebus agendis uolūtariē peccat: uidetur peccare ex ignorātia q̄ prudentie opponitur. patet igitur ex his prudentiā esse uirtutē quādā. s. talem q̄ hominē p̄ficiat: & eum bonū faciat: eiusq̄ opus bonū redat. ex q̄bus etiā patet q̄ prudentia nō sit ars. cū habitus artis nō faciat hoīem bonū. & sic strictissime accipiēdo nomē uirtutis pro eo. s. habitu qui hoīem bonū facit: nec ars. nec habitus cōtemplatiui uirtutes dicuntur. nō igitur multū aberrare uidetur uulgus putās eos tantūmodo esse & dici uirtuosos qui morales uirtutes h̄nt: inter quas prudentia quoq̄ conumeratur. nō q̄ sit in appetitu: sed quia nos in moribus dirigit. quod tene menti. sed uidetur habere dubium quod diximus: eum qui uolūtariē peccaret in rebus faciendis eē magis peritum quam eum qui inuoluntariē id faceret. contra uidetur qd̄ dicitur ī libro tertio & in septimo: omne peccatū ex ignorantia euenire. ad hoc dicimus q̄ q̄madmodū habitus intellectiui sūt plures: sic etiā & ignorātie q̄ eis opponuntur. est enī aliqua ignorātia q̄ opponitur arti. & hāc nō habet artifex qui uolūtariē in rebus faciendis peccatū admittit. alia est ignorātia q̄ opponitur prudentie: & hoc modo ignorare dicitur huiusmodi artifex qui in re faciēda uolūtariē peccat. nam & iste nec sibi id cōsulere scit quod ei in moribus utile sit. qd̄ est menti cōmendādū. Cum uero. hic oūdit qd̄ sit obiectū prudentie. & etiā in quo sit tanq̄ in subiecto. & hoc uidetur facere primo: dicens cū due sit rōnales animi particule. s. scientificū in quo existūt uirtutes cōtemplatiue intellectus scia sapia & rōcinatiū siue opinatiū: cū ita in quā sit alia. s. prudentia erit uirtus opinatiui. qd̄ ex hoc patet quia opio & prudentia esse uidetur de rebus q̄ se aliter h̄e possūt. ob hoc enī uidetur q̄ in eodē existāt subiecto. & eadem rōne habitū artis in opinatio existere dicemus. nam & ars de his esse diximus q̄